

خبر

یک هیات امریکایی دیگر به عراق می‌رود

«کریستوفر هیل» سفیر آمریکا در عراق در دیدار با مسعود بارزانی، رئیس منطقه کردستان عراق، در اربیل اظهار داشت: به زودی یک هیات بلندپایه از کاخ سفید به بغداد و اربیل سفر می‌کند تا به بررسی ابزارها و راهکارها برای تشکیل دولت جدید عراق بپردازد. وی در دیدار با بارزانی در خصوص آخرین تحولات سیاسی عراق، موضوع تشکیل دولت و دیدگاه‌های احزاب سیاسی در خصوص آن به بحث و تبادل نظر پرداخت. بارزانی نیز در دیدار با کریستوفر هیل بر موضع گیری منطقه کردستان عراق مبنی بر تشکیل دولت گسترده ملی که شامل نمایندگان اقشار مختلف عراقی باشد، تأکید کرد. باراک اوباما رئیس‌جمهور آمریکا چند روز پیش از رهبران عراقی خواسته بود تا هرچه سریع‌تر دولت جدید عراق را تشکیل دهند اما تاکنون تلاش‌های داخلی و خارجی نتوانسته گروه‌های عراقی را به یک تفاهم روشن برساند.

□

احتمال حمایت مالی آمریکا از ترور المبحوح
روزنامه امریکایی «وال‌استریت‌ژورنال» احتمال استفاده آمریکا از پایگاه‌های اینترنتی که امکان پرداخت حقوق به کارکنان مقیم در مناطق دورافتاده را فراهم می‌کند، برای آموین مالی ترور «محمود المبحوح» یکی از فرماندهان مقاومت فلسطین در «دوبی» بعدی ندانست. خبرگزاری فرانسه شنبه شب از «واشنگتن» گزارش داد به نوشته وال‌استریت‌ژورنال مظنونان به ترور، احتمالاً خود را دارای کار آزاد معرفی کرده‌اند تا حواله‌های ارسالی را بدون به جا گذاشتن هیچ نشانی دریافت کنند. حواله‌های ارسالی در کارت‌های اعتباری واریز می‌شد و با این شیوه شرکت‌ها این امکان را می‌یافتند تا توسط اینترنت حقوق کارکنان دور خود را که امکان ارسال چک یا حواله برای آنان نیست، پرداخت کنند. این روزنامه نوشت: در چنین شرایطی شیوه مورد استفاده آمریکا برای ارسال این حواله‌ها نامعلوم باقی می‌ماند.
دوبی در پی ترور المبحوح به ۱۳ کارت اعتباری دست یافت که از پیش اعتبارشان تأمین شده بود و دارندگان‌شان گذرنامه‌های جعلی به همراه داشتند. چنین گزارشی می‌تواند آمریکا را که روابط مستحکمی با اسرائیل دارد، در شرایط دشواری قرار دهد.

□

مقدمات دیدار «اسد» و «مبارک»

روزنامه کویتی الوطن به نقل از منابع سعودی از تلاش پادشاه عربستان برای آشتی میان دمشق و قاهره و زمینه‌سازی برای دیدار روسای جمهور این دو کشور در قاهره خبر داد. بر اساس این گزارش، پادشاه عربستان در گفت‌وگو با «حسنی مبارک» رئیس‌جمهور مصر و «بشار اسد» رئیس‌جمهور سوریه تلاش کرد اختلافات موجود میان دو طرف را از بین ببرد و روابط دوطرف را هر چه سریع‌تر به روال عادی آن بازگرداند. این‌منابع افزودند انتظار می‌رود طی روزهای آتی مقامات مسوول سوریه و مصر زمینه را برای سفر اسد به قاهره فراهم آورند و بعید نیست که شخص ملک عبدالله نیز در دیدار اسد و مبارک حضور داشته باشد و این دیدار با نظارت سعودی‌ها بر گزار شود.

□

بلاتکلیفی پنج زندانی گوانتانامو

درحالی که ارتش آمریکا خود را برای برگزاری اولین محاکمه مجرمان جنگی در دوران ریاست‌جمهوری باراک اوباما آماده می‌کند، مهم‌ترین پرونده در مورد طراحان حادثه ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ همچنان در بلاتکلیفی سیاسی و حقوقی به سر می‌برد. «عمر خضر»، یک زندانی کانادایی که متهم به کشتن یک سرباز امریکایی در جریان حمله به مقر القاعده بوده، قرار است ۱۹ آگوست (۲۸ مرداد) در پایگاه نظامی آمریکا در کوبا محاکمه شود. اما خالد شیخ محمد، مغز متفکر حملات ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ و چهار عامل دیگر این حملات هنوز هم بدون تفهیم اتهام در زندان به سر می‌برند. دولت باراک اوباما رئیس‌جمهور آمریکا پس از ماه‌ها بررسی هنوز در مورد اینکه آیا محاکمه نظامی یا غیر نظامی برای این افراد برگزار کند یا نه، تصمیم‌گیری نکرده است. بر اساس گزارش آسوشیتدپرس، این تأخیری است که خشم وایستگان قربانیان حادثه ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ را برانگیخته است.

هیچ مقام رسمی آمریکا اعلام نکرده چه طرح‌هایی برای این پنج عامل حادثه ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ که در سال ۲۰۰۶ به زندان گوانتانامو منتقل شدند، وجود دارد.

□

جنگ لفظی کلمبیا و ونزولا

کلمبیا اتهام هوگو چاوس رئیس‌جمهوری ونزوئلا را که بوگوتا یک حمله نظامی را به کشور او تدارک می‌بیند، تکذیب کرد. دولت الوارو اوروبه رئیس‌جمهور فعلی کلمبیا، روز شنبه در بیانیه‌ای این اتهام را تکذیب کرد. دفتر اوروبه گفت کلمبیا هرگز در اندیشه حمله به ونزوئلا نبوده است و چاوس را به فریبکاری متهم کرد. در بیانیه گفته می‌شود بوگوتا همچنان بر اجرای قوانین بین‌المللی برای اطمینان از پایبندی ونزوئلا به تعهداتش در خودداری از پناه دادن به تروریست‌های کلمبیایی تأکید دارد. چاوس این اتهام را تکذیب می‌کند. او پیشتر در روز جمعه اعلام کرد سربازان را به مرز کلمبیا اعزام کرده است. در حالی که تنش بین دو کشور امریکای جنوبی شدت می‌گیرد، هوگو چاوس روز جمعه گفت به باور او دولت الوارو اوروبه رئیس‌جمهوری فعلی کلمبیا، ممکن است در تدارک حمله‌ای به ونزوئلا باشد. این اقدام پس از آن صورت می‌گیرد که مقامات کلمبیا ونزوئلا را به پناه دادن به شورشیان چپگرای کلمبیا متهم کردند. چاوس با رد این اتهام به‌شدت از اوروبه انتقاد می‌کند. او روز جمعه در یک گفت‌وگوی تلفنی در تلویزیون ونزوئلا اظهار داشت رئیس‌جمهوری کلمبیا باید پیش روانشناس برود و گفت او صلح را یک «تله کوچک» می‌بیند.

جهان

صدها تن در مسکو و سن‌پترزبورگ زخمی و بازداشت شدند

حمله پلیس روسیه به تجمع مسالمت‌آمیز مخالفان



را بازداشت کرد. ماشا لیپین از اعضای موسسه تحقیقاتی کارنگی در مسکو می‌گوید نحوه برخورد پلیس با معترضان بیانگر وحشت دولت از افزایش قدرت آنان است. به گفته ماشا لیپین هیچ جنبش اعتراضی‌ای در روسیه وجود ندارد ولی عصبانیت و ناراضایتی مردم رو به افزایش است. تحلیل‌گران می‌گویند انتخابات ریاست‌جمهوری و پارلمان در روسیه دو سال دیگر برگزار می‌شود و با

□

آغاز ممنوعیت به کار گیری بمب‌های خوشه‌ای

نیپوسته‌اند. اینها کشورهای اصلی تولیدکننده بمب‌های خوشه‌ای هستند. رژیم اسرائیل نیز که در کاربست این سلاح پرسابقه است، از امضای قرارداد خودداری کرده است. کشورهای امضاکننده قرارداد، کاربست، طراحی، تولید، انباشت و در اختیار گذاشتن بمب‌های خوشه‌ای را محکوم می‌کنند. قرارداد، آنها را موظف می‌کند که اگر دارای بمب‌های خوشه‌ای هستند، آنها را ظرف هشت سال نابود کنند.بمب خوشه‌ای دارای نام‌های مستعاری چون «سبد نان مولوتف» یا «بمب آناناسی» است. آن را از هواپیمای پرتاب می‌کنند. در جریان فرود یا پس از برخورد به زمین، مخزن آن گشوده می‌شود و صدها بمب کوچک به اطراف پرتاب می‌شود. گاه یک بمب مساحتی به اندازه ده‌ها زمین فوتبال را می‌پوشاند. همه «بمبک‌ها» منفرج نمی‌شوند. اینجا و آنجا آماده انفجار باقی می‌مانند.

□

نصرالله به تحولات لبنان واکنش نشان می دهد

گروه بین‌الملل: با اتمام مذاکرات سه‌جانبه سران سوریه و لبنان و عربستان سعودی که یکصدا برپذیرش مرزهای قانونی در لبنان و حفظ ثبات این کشور تأکید کردند خبرهای جسته گریخته دیگری حاکی از آن است که این هنوز ابتدای راه خواهد بود، زیرا هنوز به طور رسمی رای دادگاه رفیق حریری اعلام نشده‌است و تا سپتامبر (شهریور) فرصت فراوانی باقی نمانده است. از این رو هر یک از گروه‌های موافق و مخالف لبنان سعی می‌کنند تحرکات تازهای دبیرکل حزب‌الله در این سفر با «بشار اسد» رئیس‌جمهور سوریه دیدار می‌کند تا از محتوا و نتایج گفت‌وگوهایش با «حک عبدالله»، پادشاه عربستان مطلع شود. نصرالله پیش از این در یک سخنرانی گفت سعد حریری هنگام سفر به واشنگتن به او گفته است که دادگاه تعدادی از عناصر خودسر حزب‌الله را در این ترور متهم می‌کند اما ما قبول نداریم. از آن پس بود که موج تازهای از تنش‌ها در لبنان شکل گرفت و رهبران سوریه و عربستان سعودی برای آرام کردن این اوضاع و متعهد کردن گروه‌ها به عدم استفاده از خشونت راهی بیروت شدند.

□

گروه بین‌الملل: پس از یک دوره آرامش نوار غزه دوباره در آستانه درگیری‌ها و تشنج‌های تازهای قرار گرفت. این درگیری‌ها از روز جمعه گذشته شروع شد و دیروز نیز به صورت حمله هوایی به جنوب غزه ادامه یافت که در مجموع تاکنون سه نفر شهید و ۱۰۰انفر مجروح شده‌اند. در صورت ادامه حملات هوایی و زمینی اسرائیل از یک‌سو و حملات موشکی گروه‌های فلسطینی از سوی دیگر می‌تواند دوباره کانون درگیری شده و حتی جنگ تازهای را شعلهور کند. اسرائیل در سال ۲۰۰۷ میلادی و به دنبال جداسازی غزه از کرانه باختری این منطقه را تحت تحریم‌های شدید اقتصادی قرار داد به این بهانه که حکومت حماس را در این منطقه به زانو درآورد.

حتی در سال ۲۰۰۸ اسرائیل با تمام نیروهای نظامی خود جنگی تمام‌عیار علیه مردمان غزه به راه انداخت که ۲۲ روز طول کشید، اما این جنگ دستاوردی جز یک محکومیت بین‌المللی برای رژیم اسرائیل در پی نداشت. با این حال نیز دست از موشک‌پرانی‌های فلسطینی ساکن غزه نیز دست از موشک‌پرانی‌های خود برداشته و سرنوشت دیگری را دنبال کردند. در این میان اگر درگیری‌های محدودی رخ می‌داد اسرائیل طبق استراتژی ایجاد حداکثر رعب خود به آن پاسخ می‌داد. با این حال سکوت مرزهای غزه طی دو روز گذشته یک بار دیگر شکسته شد و مهم اینکه طرفین همدیگر را به انتقام و حملات بیشتر تهدید می‌کنند. روزنامه «یدیعوت آحارونوت»، چاپ اسرائیل می‌گوید ارتش این رژیم آمده‌گی‌های لازم برای حمله

سال پنجم ■ شماره ۱۰۲۶ *شرق* *روزانه*

گزارش □

مخالفان کوبا:

به مبارزه ادامه می‌دهیم

مخالفان کوبایی سخنان‌شان را با نشان دادن حرف «وی» (ویکتوری به علامت پیروزی و «ال» (لیبرتی) به نشان آزادی شروع کردند. شش روزنامه‌نگار مستقل کوبایی که در یک کنفرانس خبری در مادرید گردهم آمدند از جمله کسانی بودند که پس از آزاد شدن توسط مقامات دولت کوبا یا به اسپانیا گذاشتند. در معامله‌ای که توسط کلیسای کاتولیک ترتیب داده شد، دولت کوبا توافق کرد در مجموع نسبت به آزاد کردن ۵۲ تن از مخالفان خود از زندان اقدام کند. احتمالاً کوبا امید داشته پس از اعتراض بین‌المللی در قبال مرگ اورلاندو زاپاتا فعال سیاسی این کشور در ماه فوریه در پی یک اعتصاب غذا، این حرکت منجر به ترمیم چهره آن کشور شود. اما در اسپانیا، زندانیان سابق جزییات ناراحت‌کننده‌ای را از سال‌های پشت میله‌ها بازگو کردند. لستر گونزالس در حالی که حکم ۲۰ سال زندانی را که دادگاه برایش صادر کرده، نشان می‌دهد، می‌گوید: من ۱۸ ماه را در سلول انفرادی گذراندم؛ آن هم در تاریکی و در حالی که دست‌هایم بسته بود، در جایی پرروش و سوسک و کثافت. این تنها بویی بود که به مشام می‌رسید.

به گزارش بی‌بی‌سی این مردان از جمله ۷۵ نفری بودند که در سال ۲۰۰۳ در جریان دستگیری گسترده مخالفان کوبایی که به بهار سیاه شناخته می‌شود، زندانی شدند. در اسپانیا جایی که پس از آزادی این افراد، آنها را پذیرفته، این مردان از سلول‌های پرازدحام و کثیف زندان سخن می‌گویند؛ جایی که برای روزهای متمادی آب آشامیدنی از آنها دریغ می‌شده و تنها غذای موجود، چیزی بوده که به آن سوسپ زرافه لقب داده بودند؛ چیزی آنقدر آبیکی که زندانی باید برای یافتن ذره‌ای ماده غذایی، درون آن را جست‌وجو می‌کرد. خوزه لوئیس کارسیا پانکه یکی از ده‌ها نفری که امروز دارای مشکلات پزشکی جدی هستند، می‌گوید: وقتی به زندان رفتم وزنم ۸۶ کیلو بود. الان تنها ۴۸ کیلو وزن دارم.

پانکه که اکنون از او تنها پوست و استخوانی برجا مانده، می‌گوید: این مشکلات ناشی از دوران حبس من بوده؛ بیماری و رنج مدام برای باقی عمر. کوبا همواره داشتن زندانیان سیاسی را انکار کرده است و از آنها به



عنوان جنایتکارانی نام برده که برای ناآرام کردن کشور از ایالات متحده پول گرفته‌اند. این مردان که میان جنایتکاران عادی کوبا نگهداری می‌شدند از زندانیانی می‌گویند که برای بهره‌مند شدن از مراقبت‌های ساده پزشکی به خود صدمات جدی وارد می‌کردند. در یک مورد، آنها از مردی یاد می‌کنند که چند سوزن به چشم خود فرو کرد اما به مدت دو روز بدون مراقبت پزشکی به حال خود رها شد.

خبرهایی که در هفتم ژوئیه منتشر شد حاکی از این بود که مقامات کلیسا از آزادی قریب‌الوقوع ده‌ها زندانی اطمینان یافته‌اند. از اولین کسانی که آزاد شدند، خواسته شده بود فهرستی از اعضای خانواده‌شان را تهیه کنند. در روزهای بعد آنها را به شکل گروهی، مستقیماً از زندان به یک هواپیمای منتقل کرده و به تبعید فرستاده. در فرودگاه مبدأ برای این مردان پاسپورت جدید کوبایی صادر شد. اینجا در اسپانیا به آنها اجازه اقامت داده شده و بنابراین اجازه خواهند یافت در این کشور کار و زندگی کنند. اما زندانیان تازه‌رهای‌یافته هنوز احساس می‌کنند این نیز نوعی دربند بودن است. خولیو سزار گالواز که رسیند به اسپانیا را نوعی اخراج از کشورش می‌داند، می‌گوید: دولت کوبا کاملاً قاطع بوده است. باید به ما اجازه داده شود بتوانیم به جایی که در آن به دنیا آمده‌ایم، بازگردیم. ما آزاد نیستیم. ما مهاجرت نکرده‌ایم بلکه پناهنده‌ایم. همین.

کلیسای کاتولیک کوبا رسماً اعلام کرده ۲۰ زندانی، سفر به اسپانیا را پذیرفته‌اند. از آنجایی که احکام محکومیت آنها لغو نشده، کلیسای می‌گوید تبعید تنها انتخاب ممکن بوده است. گالواز که به خاطر کارش به عنوان روزنامه‌نگار مستقل به ۱۵ سال زندان محکوم شده، می‌گوید: اگر زندانی باشم نمی‌توانم کار کنم و به این وسیله از خانواده‌ام حمایت کنم. این به معنی آزادی نیست، اگر ما را به ستوه بیاورند، دنبلمان کنند، تلفن‌های ما را گوش کنند و بخواهند از اینکه چه می‌کنیم و کجا می‌رویم، سردربیابورند، ما در واقع آزاد نیستیم.

اکنون کسانی که قبلاً زندانی بودند، می‌گویندپذیرفتنی نیست اگر آزاد کردن آنها به نشانه‌ای در بهبود نحوه برخورد دولت کوبا با مساله حقوق بشر تلقی و تعبیر شود. یکی از آنها می‌گوید: بهبود واقعی وقتی به وجود می‌آید که قوانین جدیدی وضع شوند و فعالان حقوق بشر سرکوب یا دستگیر نشوند. او در ادامه حق بازگشت به خانه بدون ترس از زندان را هم به این موارد اضافه می‌کند. یکی دیگر از آنها حق آزادی بیان را به این فهرست می‌افزاید و دیگری می‌گوید دولت کوبا مقابل اتحادیه اروپا پردهای از دود برای استتار واقعیت جاری کشید تا در پاییز امسال بر مرور سیاست این اتحادیه در قبال کوبا تأثیر بگذارد. این نکته برای دولت اسپانیا خوشایند نخواهد بود.

صلیب سرخ اسپانیا و آژانس پناهندگی این کشور با ارائه خدمات مشاوره قانونی، کارپایی و اسکان به این سرنادگان کمک می‌کنند.تا آنها به یک مرکز پناهندگان در خارج از شهر مادرید منتقل شوند.

استفاده کرد. آمریکا آن را در سال ۲۰۰۳ در عراق به خدمت گرفت. اسرائیل آن را در سال ۲۰۰۶ در لبنان علیه حزب‌الله به کار برد و روس‌ها از آن در سال ۲۰۰۸ در گرجستان استفاده کردند.

در لبنان بقایای بمب‌های خوشه‌ای همچنان قربانی می‌گیرند و از زمان پایان جنگ در آگوست ۲۰۰۶ تاکنون ۴۶ نفر را کشته و ۳۴۰ نفر را مجروح کرده‌اند. بمب‌های خوشه‌ای مناطق وسیعی را خط‌خیز و در نتیجه به روشنی نشان می‌دهند ۹۸ درصد قربانیان بمب‌های خوشه‌ای غیرنظامیان هستند.

بمب خوشه‌ای نخست در جنگ جهانی دوم به کار بسته شد و در جریان جنگ ویتنام بود که شهرت یافت. امریکاییان روی لائوس ۴۰۰ هزار بمب خوشه‌ای فرو انداختند. ناتو در سال ۱۹۹۹ در کوزوو از این نوع سلاح

□

زرداری به انگلیس می‌رود

کشور به جهان شود. نخست‌وزیر انگلیس با نام بردن از گروه‌هایی نظیر طالبان و لشکر طیبه اظهار داشت: پاکستان نمی‌تواند به طور علنی و رسمی علیه گروه‌های تروریستی موضع‌گیری کند اما در خفا به افراد مسلح این گروه‌ها کمک کند. این اظهارات نخست‌وزیر انگلیس به ویژه به دلیل اینکه در کشور هند ایراد شده بود، باعث عصبانیت مردم و مقامات آن کشور شد و حتی برخی رهبران احزاب سیاسی پاکستان از زرداری خواستند سفر برنامه‌ریزی‌شده‌اش به لندن را در اعتراض به این اظهارات لغو کند.

مقامات پاکستانی می‌گویند سخنان اخیر نخست‌وزیر انگلیس باعث رنجش مردم پاکستان شده است ولی روابط دو کشور از این موضوع آسیب ندیده است. در همین حال «عمر زمان کایره» وزیر امور اطلاع‌رسانی پاکستان تصریح کرد زرداری در سفر به انگلیس و دیدار با دیوید کامرون حقایق را تشریح خواهد کرد و بر این موضوع تأکید می‌کند که این اظهارنظر نخست‌وزیر انگلیس نباید باعث سردی روابط میان لندن و اسلام‌آباد شود.

□

تشییع عضو گردان‌های القسام کسانی را مورد سرزنش قرار داد که در چنین شرایطی فریب صهیونیست‌ها را خورده و به مذاکرات مستقیم با چنین رژیم‌یی روی می‌آورند. وی گفت: خون شهیدانی که طی روزهای گذشته ریخته شده به گردن کسانی است که از انجام مذاکرات حمایت سیاسی به عمل آورده‌اند. با این حال ابواحمد، سخنگوی گردان القدس، شاخه نظامی جنبش جهاد اسلامی تأکید کرد: مبارزان این گردان آماده رویارویی با هرگونه حمله جدید صهیونیست‌ها علیه غزه هستند. وی گفت: گردان القدس از زمان پایان جنگ اخیر علیه غزه دوره‌های آموزشی جدیدی را برای گسترش توانمندی‌های مبارزانش و توانایی‌های نظامی آنها در رویارویی با سربازان رژیم اشغالگر برگزار کرده است. ابواحمد تأکید کرد: طی دو ماه گذشته شاهد افزایش حملات صهیونیست‌ها بودیم که این امر مستلزم واکنش نیروهای مقاومت است. وی با تأکید بر موج جدید حملات صهیونیست‌ها علیه گروه‌های مقاومت و ملت فلسطین در نوار غزه عنوان کرد: دشمن صهیونیستی طی روزهای آینده برای دستیابی به رهبران مقاومت از راه‌های مختلف به بهانه‌های مختلف متوسل می‌شود. سخنان این عضو جنبش جهاد اسلامی را اگر در چارچوب تحولات منطقه قرار دهیم به این نکته پی خواهیم برد که شروع یک جنگ دیگر در غزه چندان راه دور از انتظار نیست. فراموش نباید کرد که از مدت‌ها پیش بشار اسد رئیس‌جمهور سوریه هشدار می‌دهد: رژیم صهیونیستی به جای صلح دارد به سمت جنگ در منطقه پیش می‌رود.

در واکنش به این تجاوز اعلام کرد انتقام فرمانده شهید قسام را خواهد گرفت و این جنایت را بی‌پاسخ نخواهد گذاشت. روز یکشنبه هزاران فلسطینی پیکر شهید «عیسی البطان» از فرماندهان ارشد جنبش حماس را در مرکز نوار غزه تشییع کردند. همچنین هواپیمای اسرائیلی صبح روز یکشنبه منطقه‌ای در شهر شرق خان‌یونس و همچنین منطقه‌الانفاق در شهر رفح در جنوب نوار غزه را بمباران کردند. «اسماعیل هنیه» نخست‌وزیر دولت حماس در غزه در مراسم